16-02-2024 19:13:47

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

“ Evauri começou a trabalhar no grupo Algar há 50 anos   na antiga Ctbc na cidade de Paranaíba MS como
ajudante de instalação de redes. Ele com sua saudosa mãe que também era a mulher do café sempre tiveram uma
responsabilidade muito grande no que fazia, pois o escritório era entregue a eles.

Evauri logo assumiu grandes responsabilidades ocupando cargos importantes dentro do direcionamento
daquela regional. Com alguns cursos na área técnica e pela sua força de vontade aprendeu logo a instalar e dar
manutenção em centrais telefônicas.

O trabalho era difícil pois as comunicações interurbanas eram feitas por linhas físicas que passavam por
áreas inóspitas.

Um fato marcante como exemplo foi quando uma central telefônica em Minas deu defeito e ele preocupado na
recuperação do equipamento, mas também preocupado com o nascimento de sua filha em Paranaíba. No final deu tudo
certo.

Nos anos 90 foi transferido para Uberlândia para assumir a gerência do cal center da Algar Telecom e
posteriormente assumir a área de infraestrutura da algartelecom onde está ativo até hoje.”

Moção de Aplauso a Evauri Rosa de Moraes pelos 50 anos de serviços prestados no grupo ALGAR.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-06-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 18590/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA Bahia, 496, FDOS, BRASIL, 38.400-662, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Vilmar Resende

Sala das Sessões, 11 de junho de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

16-02-2024 19:13:47

Ver. Vilmar Resende

Nome Quantidade

Ver. Vilmar Resende 1

1Total